Сушоном проти Одеси. Хоча від утнутого там інци-
денту, власне, гучно запалала чорноморська битва, її авантюрний пролог
навіть не удостоївся такої “найвищої” уваги, котра була б відповідно фік-
сованою.

“Сьогодні почалася війна з Туреччиною” — чітко занотував монарх у
персональному щоденнику 16(29) жовтня 1914 р., але на висвітлення теми
навів два тлумачних речення, всіяні прикметними помилками: “Рано вранці
турецька ескадра підійшла в тумані до Севастополя й відкрила вогонь по
батареях, а за півгодини потому пішла. Воднораз “Бреслау” бомбардував
Феодосію, а “Гебен” з’явився перед Новоросійськом”2.

Між тим Сушон рішуче застосував залучений ним наріжний потенціал
іще вночі на 16(29) жовтня, коли севастопольською фортецею штатно при-
гортався основний комплекс лінкорів, крейсерів, субмарин, одначе натомість
Одесою, обік 630-тисячного населення найчисельнішої в тодішньому вкраїн-
ському лоні “столиці півдня” (визнаної унікальним економічним і культур-
ним центром — найвидатнішим містом “Південної Росії”)3, дислокувалися

аргументацію природності замахів двоглавого орла щодо культиву-
вання “віковічної мрії”, котра полягала в репрезентації козирного підґрунтя
лаштованої експансії константинопольських теренів. Так чи інакше випле-
кане бажання лункої інтерпретації контроверзи ніскільки не було змар-
новано.

20 жовтня (2 листопада) 1914 р. Микола II маніфестував: “Нинішнє недо-
луге втручання Туреччини у воєнні дії лише прискорить фатальний для неї
хід подій і відкриє Росії шлях до розв’язання заповіданих їй предками
історичних завдань на берегах Чорного моря”9. Петроградська дипломатія
поступово легалізувала латентно формульовані претензії на Мармурове море
та його протоки Босфор і Дарданелли, що проектувалося за розрахунками в
Антанті передати Росії. 27 лютого (12 березня) 1915 р. таку прелімінарію
офіційно санкціонувала Велика Британія, сливе за місяць схвалила
Франція10.

Німецькі ж впливові кола жадали перебрати під патронат українські
обшари, приточені російською владою. Відомий металургійний магнат-тов-
стосум Август Тіссен (“сталевий король”) напучував співвітчизників оружно

Із протилежного боку, мобілізаційно квартирована при Одесі армія гене-
рала від артилерії Володимира Нікітіна зобов’язувалася назирати за прикор-
донням, аби динамічно здолати сподівані ворожі посягання на широчінь до
Балти, Вапнярки та середньої течії Дністра15. Верховний головнокомандувач
великий князь Микола Миколайович вимагав “усіляко запобігати й заважати
десантові противника взагалі, а в районі Одеси поготів”16.

Іще до 29 жовтня (11 листопада) 1914 р. мінзаги “Дунай” і “Бештау”
наситили одесько-очаківську водну комунікацію 550 мінами. За місяць оцим

———————
11 Сарбей В. Г. Історія України (XIX — початок XX ст.). — К.: Генеза, 1994. —

С. 194.
12 Петровський В. В., Радченко Л. О., Семененко В. Г. Історія України: Неуперед-

жений погляд.

У сусідстві австро-угорським супротивникам жорстко опонувала кермо-
вана капітаном 1-го рангу флігель-ад’ютантом Михайлом Вєсьолкіним ЕОП,
яка відала зв’язками із Сербією, куди на першому етапі війни успішно
просувалися добровольці під деменом старшого лейтенанта Василя Григо-
ренка. 30 серпня (12 вересня) 1914 р. старший лейтенант Юрій Волковиць-
кий та 106 матросів, поламавши шлюз на каналі Боссут, приглушили пере-
міщення дунайських засобів Центрального блоку, чиї траси поліпшились аж
1915 р, коли вдалось очистити річку, щоби нею зациркулювали судна, наниз
із постачанням для близькосхідних угруповань, угору — з сировиною та
провізією17.

вважався авіаційним корифеєм24. А на противагу “адміралісимус” Сушон
обмізковував можливість переможно застосувати у герці своїх підлеглих.

21 березня (3 квітня) 1915 р. турецький крейсер “Medjidieh” необачно
відхилився, помилившись у обраному курсі на схід од Воронцовського
маяка, й за 15 миль до Одеси, поблизу сіл Фонтанка, Григорівка та Сичавка
(Олександрівка), перечепився міною. Евакуювавши екіпаж, німецький ко-
мандир судна корветен-капітан Бюксель зоставив корабель у лабетах Оде-
ської банки із отвором у носовій частині площею 1,8 на 2,1 м. Щоб остаточно
унерухомити продірявлений корпус перед неминучою втратою, по ньому
випустив торпеду есмінець “Jadighiar-і-Millet”25. За добу одесити позбавили
змертвілу приблуду її атрибутики, почалися пошуки загубленої недавніми
господарями документації. Знайшовся й катер із “Medjidieh”, занесений до
берега. Герой отієї днини М. Федорович удостоївся почесної Георгіївської
зброї26.

Микола II через Львів, Здолбунів, Кам’янець-Подільський, Комарівці та
Жмеринку приїхав 14 (27) квітня 1915 р. до Одеси, наступного дня — до
Миколаєва, ще за добу — до Севастополя. “Одеса, де покоїться турецький
велетень моря, понад півтораста літ тяжіє до Константинополя. Й нині
розрубується Гордіїв ґудз. [...] Миколаїв, де кується морська сила, як Се-
вастополь і Одеса, було відзначено відвідинами Його величності. Це кити
Чорного моря, води котрого повинні бути російськими”, — пафосна мета-
форичність офіціозного видання “Летопись войны”, вочевидь, надихалася
настроями, збудженими понівеченням 102-метрового “Medjidieh”27.

На спорожнілому борту капітан 1-го рангу Емануїл Молас надибав
папери, що дозволили розшифрувати закодовані матеріали з ефіру турець-
кого радіо. 12(25) травня того самого року “Medjidieh” було піднято на
поверхню водолазною партією, очоленою інженер-механіком капітаном дру-
гого рангу Вітольдом Желіговським (Желяговським) і Феоктистом Шпако-
вичем, за досягнуті результати номінованим у адміралтейські поручики.
Підрихтований і гонористо названий на спомин болісної пропажі 1914 р.

Подолали той маршрут і дві зенітні батареї, авіазагін,
дві піші бригади. Зворотніми рейсами флот вивозив поранених із Добруджі, а
потім цілих три дивізії перекинув з Одеси до Сулина та Ісакчі30.

Втім за невдач на Румунському фронті не минулося без нових жертв. Так
21 серпня (3 вересня) 1916 р. неподалік Зміїного німецька субмарина UB-42

———————
28 Английская печать о гибели “Меджидие” // Одесские новости. — 1915. — 24.03;

Морская хроника // Морской сборник. — 1915. — № 5. — С. 115–116.
29 Див.: Лукин В. К. Значение флота на Черном море // Красный флот. — 1922. —

№ 2. — С.